Sub-total 47.761.552 (32.380.708) 15.380.843

Remensurações:
   Retorno ativos do plano (exclui quota-parte juro líquido) - (1.367.474) (1.367.474)
   (Ganhos)/perdas ajuste de experiência 3.690.050 - 3.690.050
Contribuições - (4.496.491) (4.496.491)
Benefícios pagos (2.617.110) 1.592.370 (1.024.739)

A 31 de dezembro 2019 48.834.492 (36.652.303) 12.182.189

Custo serviço corrente 372.464 - 372.464
Juro líquido 610.431 (461.760) 148.671

Sub-total 49.817.387 (37.114.063) 12.703.324

Remensurações:
   Retorno ativos do plano (exclui quota-parte juro líquido) - 1.674.972 1.674.972
   (Ganhos)/perdas ajuste de experiência 708.613 - 708.613
Contribuições - - -
Benefícios pagos (2.504.724) 1.590.785 (913.939)

A 31 de dezembro 2020 48.021.277 (33.848.306) 14.172.971

As remensurações registadas resultam da diferença entre a taxa média de rentabilidade real dos

ativos do fundo e a taxa técnica de atualização aplicada e dos ganhos de experiência resultantes da

rotação de trabalhadores.

As perdas atuariais resultam essencialmente da atualização da taxa de atualização das

responsabilidades de 1,25% para 1,00%.

Os impactos do plano na demonstração dos resultados são como segue:

 2020 2019

Custos serviços correntes 372.464 403.444
Juro líquido 148.671 243.925

521.135 647.369

Os impactos do plano registados em Capital próprio são como segue:

2020 2019

Ganhos/ (perdas) atuariais iniciais (12.659.382) (10.336.806)
Ganhos/ (perdas) atuariais do período (2.383.586) (2.322.576)

Ganhos/ (perdas) atuariais acumuladas (Nota 19) (15.042.967) (12.659.382)

196

Relatório e Contas - 2020

O detalhe da maturidade das responsabilidades do plano é o seguinte:

2020 2019

Duração das responsabilidades do Plano de Pensões 13,40 13,85

Pagamento Esperado de Benefícios (grelha de distribuição)

Pagamento Esperado de Benefícios dentro de 12 meses 1.605.689   1.501.845
Pagamento Esperado de Benefícios entre ] 1 ;  3 ] anos 3.337.063   3.162.251
Pagamento Esperado de Benefícios entre ] 3 ;  6 ] anos 5.262.373   5.055.681
Pagamento Esperado de Benefícios entre ] 6 ;  11 ] anos 9.280.591   9.283.990
Pagamento Esperado de Benefícios entre ] 11 ; 14 ] anos 5.565.826   5.768.043
Pagamento Esperado de Benefícios após 14 anos 21.638.319   24.303.149

Detalhe da natureza dos ativos que constituem o fundo do plano de pensões:

2020 2019

Depósitos 1.563.280 3.534.499
Fundos de investimento e outros 1.940.792 2.414.428
Ações 12.268.482 12.737.467
Obrigações 15.913.505 15.683.648
Imóveis 2.162.247 2.282.261

33.848.306 36.652.303

Composição da carteira de ativos:

Ativos
cotados

Não

cotados Total %
Ativos

cotados

Não

cotados Total %

Liquidez 1.563.280 - 1.563.280 4,6% 3.534.499 - 3.534.499 9,6%

Imobiliário Directo
   Doméstico - 1.538.232 1.538.232 4,5% - 1.538.232 1.538.232 4,2%

Ações
   Domésticas 2.368.889 - 2.368.889 7,0% 2.193.314 - 2.193.314 6,0%
   Estrangeiras 9.066.496 - 9.066.496 26,8% 8.480.012 - 8.480.012 23,1%

Obrigações
   Domésticos, AAA a BBB - - - - 0,0% - - - 0,0%
   Domésticos, inferior a BBB - 1.985.917 - 1.985.917 5,9% 2.517.935 - 2.517.935 6,9%
   Estrangeiros, AAA a BBB - 6.739.972 - 6.739.972 19,9% 4.740.755 - 4.740.755 12,9%
   Estrangeiros, inferior a BBB - 1.709.447 - 1.709.447 5,1% 3.916.129 - 3.916.129 10,7%

Fundos de Investimento
  Ações
   Domésticas - - - 0,0% - - - 0,0%
   Estrangeiras 833.097 833.097 2,5% 2.064.142 - 2.064.142 5,6%
  Obrigações
   Domésticos, AAA a BBB - - - - 0,0% - - - 0,0%
   Domésticos, inferior a BBB - 4.399.084 4.399.084 13,0% 4.508.829 - 4.508.829 12,3%
   Estrangeiros, AAA a BBB - - - - 0,0% - - - 0,0%
   Estrangeiros, inferior a BBB - 1.079.085 1.079.085 3,2% - - - 0,0%
  Imobiliário
   Domésticos 304.024 - 304.024 0,9% 418.781 - 418.781 1,1%
   Estrangeiros 319.992 - 319.992 0,9% 325.248 - 325.248 0,9%

Outros investimentos 1.940.792 - 1.940.792 5,7% 2.414.428 2.414.428 6,6%

32.310.074 1.538.232 33.848.306 100,0% 35.114.071 1.538.232 36.652.303 100,0%

20192020

197

Relatório e Contas - 2020

Os ativos do plano de pensões não incluem ações próprias ou ativos não correntes da Empresa. A taxa

de retorno esperada dos ativos do plano para 2020 foi determinada, baseada numa estimativa do

retorno esperado dos ativos do plano a longo prazo, e a estratégia de investimentos a realizar.

22.2. Contribuição definida

Em 2020, o valor das contribuições definidas efetuadas pela EDA para o Plano Pensões Futuro+,

ascendeu a 460.053 euros (2019: 514.017 euros).

23 Outras dívidas a pagar

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 o detalhe da rubrica de Outras dívidas a pagar é como segue: